
Síntese 
18 de maio de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 92 - Seção 1 -  pág. 76

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Pedidos de Vista em 24/02/2015
7) Procedimento de Controle Administrativo n.º 0.00.000.001352/2012-24
Requerente: Ailton José da Silva - Presidente da ANMPM; Alexandre Camanho 
de Assis - Presidente da ANPR; Antônio Marcos Dezan - Presidente da AMPDFT; 
Associação do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - AMPDFT; 
Associação Nacional do Ministério Público Militar - ANMPM; Associação 
Nacional dos Procuradores da República - ANPR; Associação Nacional dos 
Procuradores do Trabalho - ANPT; Carlos Eduardo de Azevedo Lima - Presidente 
da ANPT; José Robalinho Cavalcanti - Vice-Presidente da ANPR
Requerido: Ministério Público da União
Assunto: Requer a determinação por este Conselho, no âmbito do Ministério 
Público da União, da revisão das Portarias PGR 537/2003, 645/2003 e 525/2006, 
que disciplinam o tema, para possibilitar o pagamento em pecúnia da licença-prêmio 
que o membro faz jus e não pretende fruir, antes da ocorrência da aposentadoria ou 
causa extintiva do vínculo funcional.
Relator: Cons. Leonardo Henrique de Cavalcante Carvalho (Relator anterior: Cons. 
Fabiano Silveira)
Origem: Distrito Federal
Vi s t a : Cons. Cláudio Henrique Portela do Rego

54) Reclamação para Preservação da Autonomia do Ministério Público n.º 
0.00.000.001525/2014-76
(Recurso Interno)
Recorrente: Soel Arpini - Promotor da Justiça Militar
Recorrido: Ministério Público Militar
Assunto: Recurso Interno interposto contra decisão de arquivamento em 
Reclamação para Preservação da Autonomia do Ministério Público, na qual se 
pretende que o Procurador-Geral da Justiça Militar encaminhe a Recomendação 
nº 01/2014 ao Procurador-Geral da República, para que a envie ao Comandante 
da Aeronáutica. 
Relator: Cons. Leonardo de Farias Duarte
Origem: Rio Grande do Sul

Diário  Oficial da União - Nº 92 - Seção 1 -  pág. 79

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 7, DE 13 DE MAIO DE 2015

 A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
MILITAR, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 
137 c/c o artigo 139, I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no 
artigo 4º, inciso I, da Resolução nº 22/CSMPM, de 29 de novembro de 1996, e o 
Plano de Correições Ordinárias - 2015, resolve:
 I - Determinar a realização de Correição Ordinária na Procuradoria de 
Justiça Militar em Bagé, no período de 30 de junho a 3 de julho de 2015;
 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERMINIA CELIA RAYMUNDO

Diário  Oficial da União - Nº 92 - Seção 1 -  pág. 84

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PORTARIA No- 286, DE 15 DE MAIO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar CLAUDIO ROBERTO DA CUNHA MELO JUNIOR, 
matrícula nº 1407-9, servidor requisitado do Comando da Aeronáutica, do 
exercício da Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código 
FC-1 (70150), da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, a contar de 
8 de maio de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário  Oficial da União - Nº 92 - Seção 2 -  pág. 61

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
DIRETORIA- GERAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 54/2011-MPM. Processo nº: 
08160.004030/2015-59. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Kasel Comércio e Serviços de Assessoria e Consultoria Empresarial Ltda. CNPJ: 
05.621.090/0001-51. Objeto: Repactuação do contrato de prestação de serviços 
de conservação e limpeza nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar 
em Recife/PE. Valor mensal: R$ 2.254,82. Valor anual: R$ 27.057,84. Data de 
assinatura: 30/4/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM, e Maricely Maria Passos de Brito, pela contratada.

Espécie: Termo AdItivo a Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar 
e a Associação Unificada Paulista de Ensino Renovado Objetivo - ASSUPERO. 
Objeto: Estágio de Estudantes de Nível Superior. Vigência: 07/05/2015 a 
06/05/2018, podendo ser prorrogado por igual período. Assinam: Jaime de Cassio 
Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Jussara Barbosa de Rezende Martins, 
Diretora-Geral, pela ASSUPERO.

Diário  Oficial da União - Nº 92 - Seção 3 -  pág. 144

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 428/2014
Termo de Credenciamento nº 428/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a GAMA SAÚDE LTDA. Objeto: Prestação de Serviços de 
Operadoras em Saúde. Processo: 1.00.000.017430/2014-19. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000117, 
de 16/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2014NE000033, de 03/01/2014, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462, de 19/02/2014. Vigência: 04/03/2015 a 
03/03/2020. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo 
Credenciado MAURÍCIO CESCHIN e ALEX OREIRO.

Diário  Oficial da União - Nº 92 - Seção 3 -  pág. 142


